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lokėtų mokestis pagal amžių; o 
Libar, kaip žinome, nariai, įstoję 
SLA. prieš 1 sausio 1911 metų, 

moka ne pagal savo amžių. Per 
visą laiką deramasi su ana valsti­
ja ir, reikia tikėties, derybos užsi­
baigs Susivienijimo naudon, ty. 
musų organizacija bus toje vals­
tijoje užregistruota. Tai žino vi­
si tie, kas lant SLA. puldinėja, bet 
jie tyčia faktus kitaip parodo, 
kad tik žmones suklaidinti, kad 
tik, taip sakyti, sudrumsti van­
denį. Visada tokia yra nelabų 
žmonių taktika.

New Yorko ir Illinois valstijo­
se SLA. užregistravimo klausimas 
taip pat nuolatos atnaujinama, ir 
abiejose valstijose dabar turime 
tiesą veikti ir gyvuoti iki orga­
nizacija turės jų reikalaujamą 
skaitlių narių ant augščiausios 
pomirtinės apsaugos. Tuokart 
liksime legališka organizacija. 
Pernai New Yorko yaL°Gjtid mies­
te Albany (ne Buffalo, kaip tyčia 
šneka „Keleivis”), buvome įskųs­
ti buk neteisingai yra vedami S. 
L. A. reikalai ir pati organizaci­
ja nesanti toje valstijoje legališ­
ka. Kas skundė — kiekvienam 
gali but aišku iš paskutiniųjų at­
sitikimų. Skundas likos atmes­
tas, kuomet Insurance Depart- 
mentas sužinojo, kiek galima ti­
kėti skundiko žodžiams. New 
Yorko valstija priėmė ir musų ra­
portą už 1911 metus, kas reiškia, 
jog musų užregistravimas toje 
valstijoje tai tik laiko klausimas.

Aky vaizdo j e to viso Susivieni­
jimo nariams ir draugams kuopų 
organizatoriams lieka tik viena 
svarbiausi pareiga: kuodaugiau- 
siai kalbinti žmones prie SLA., 
kad ši vienintelė musų pažangi 
pilšalpinė organizacija) augtų ir 
bujotų, o tai bus didžiausi pabau­
da. ir paniekinimas visiems, kas 
tik suteršia savo rankas, kėsinda- 
masis ant SLA. 

--------------------

ATSAKYMAS BAGOČIUI.

Pastaraisiais taikais aplinkui 
SLA. nevisai ramu, bet pačiame 
Susivienijime, kaip matome iš at 
skaitų, pranešimų, ir iš skyriaus 
„Iš SLA. kuopų gyvenimo”, netik 
yra ramu, bet organizacija atsi­
gavo ir, pasveikusi iš savo ligos, 
kaskartias eina geryn ir stipryn.

Kiekvieną), kam tik rupi organi­
zacijos dalykai, šisai stovis turi 
nudžiuginti. Žinoma, jis nedžiu­
gina 'tokių žmonių, kuriems rupi 
no tobulinimas organizacijų, bet 
jų griovimas. Tokie žmones ar­
ba patįs yra visai žemos dvasios, 
arba nei kiek nesupranta gyveni­
mo. Jie tankiausia gyvena tiktai 
patįs sau, o ne ateičiai, ne kitų 
žmonių geroves dėlei. Pas juos 

^savasis aš yra taip opus dalykas, 
kad už jį jie lengva širdžia sutik­
tų sumindžioti tūkstantį kitų žmo­
nių, jai tik galėtų tai padaryti.

Tokie žmonės yna nelabi. Nela­
bas vis-viena turi žūti, susirėmęs 

.su labu, tad ir jie ilgainiui, pali­
kę po savim labai liūdną atmintį, 
turės išgaišti, kaip greit visuo­
menė teisingai lapvertins jų dar­
bus. O jų darbai — tai tik melas 
ir suvedžiojimas nekaltų žmonių.

Pamename kaip pernai grasin­
ta penkiais tūkstančiais arba ilgu 
Lalėjimu visiems tiems, kas tik 
agituos už SLA. Massachusetts 
valstijoj. Męs pranešėm, jog tai 
netiesa. Kad mus parodyti žmo­
nių akyse melagiais, pasirūpinta 
įskųsti SLA. prezidentą, agitavu­
sį Mass, valstijoje. Pasirodė, jog 
bausmė paskirta ne penki tūks­
tančiai, o tik penkiosdešimtįs dol., 
kurių gal ir visai nereiks mokėti, 
kada teisme pilnai išsiaiškins da­
lykai. Na, kas tuokart melavo, 
ar męs, ar gąsdintojai?

Kalbant apie Mass, valstiją, ne­
galima nepaminėti ir to, kad 
SLA. „'taisytojų ir draugų” visi 
faktai tyčiomis iškraipoma, bile 
tik žmonėms įkalbėjus nebūtus 
daigtus. Dabar be jokios gėdo> 
rašoma, buk SLA. čarteris nesąs 
geras; buk jo išėmimui išmokėta 
tūkstančiai, o jis telėšuojąs tik 
25 dol. (žiur. „Dilgėlėse”)! O 
juk nė vienas jų nepasako, kame 
jis nėra geras, kam ir kada mo­
kėta tūkstančiai už čarterio išėmi­
mą. Ir tokie „žmonės” nesidro­
vi sakyti, buk jie norėję SLA. tai­
syti. Tik žiūrėkit: falsifikatoriai 
affidavit!} ir jų bendri piršosi į 
taisytojus kultūrinės organizaci­
jos! Lyginai, kaip ir anoje pasa­
koje, kur vilkas prašėsi piemens, 
kad jį priimtų avių daboti.

Sulig Mass, valstijos ir dabar 
yra toks pat dalykų stovis, koks 
buvo pirma, iki 27 Seimui, ty. mi­
nėtoji valstija nesutinka užregis­
truoti čarterį ne dėl to, kad jis 
negeras butų, bet dėlto, kad Mass, 
valstijos įstatymai reikalauja, 
idant fraternal organizations 
(kaip ir musų SLA.) nariai visi
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Biagočius savo ilgam straipsny j 
„Kel.” N45 daug pasakoja, bet 
mažai pasiteisina save, nors sako, 
kad tai daro savo pasiteisinimui. 
Padūkini, Bagočius padavė neva 
pradžią historijos, kada pradėjo 
jį šmeižti laikraščiai ir tautiečiai, 
bet apsilenkė su teisybe. Jis duo­
da tik vieną priežastį tų šmeiži­
mų, ty. a. a. Staškuno posmertinę. 
Bet kodėl p. B. tyli apie apsiė­
mimą būti SLA. prezidentu ne­
būnant piliečiu šios šalies? Juk 
p. B. žino SLA. konstituciją ir 
turėjo žinoti šios šalies tiesas, 
kad jos nepavelija užimt jokios 

•panašios organizacijos prezidento 
vietą nesant šios šalies piliečiu. 
Kodėl p. B. tai darė? Juk jis sa­
ko, kad kiti nieko nežino apie tie­
sas ii’ apie organizacijas, o jis 
viską gerai žino — ir žinodamas 
tai darė, ir išnaudojo savo prita­

rėjų jam užsitikėjimą, tarp kurių 
ir tas pats Živatkauskas buvo, ir 
Scrantone SLA. seime Živatkaus­
kas kovojo kiek galėjo už B., kad 
pritvirtintų seimas kaipo SLA. 
prezidentą, tikėdamas, kad Bago­
čius yra geras ir atsakantis vy- 
ruks būti SLA. prezidentu, už ką 
net iir šiandien Živatk. gauna iš­
metinėjimus. Kodėl p. B. lapie 
tai savo straipsnyje nepaaiškino? 
Juk jai jis sakosi tame straips­
ny j, kad tik nori teisybės jieško- 
ti ir kad publika jį apteistų ir ap­
gintų nuo šmeižikų (ir da organi­
zuotų), tai reikia viską pasakyt: 
ir pradžią ir pabaigą, kad publi­
ka žinotų, kaip ir nuo ko svarsty­
ti ir iš kur priežasčių jieškoti vie­
nos ar kitos pusės apkaltinimui ar 
pateisinimui. Kodėl Bag. tik vie­
ną savo pusę padavė? Juk tas 
yra svarbus dokumentas šitame 
reikale ir tas yra pradžia, visų tų 
rašinėjimų apie p. Bag., t.y apga­
vimas SLA. narių, kurie propo- 
navo jį į SLA. prezidentus ir jis 
apsiėmė žinodamas gerai, kad nė­
ra piliečiu ir negali but preziden­
tu. Na, ar ne tas buvo visa pra­
džia rašinėjimų, arba, kali p jus 
sakot, šmeižimo ? ar ne tas pri­
vertė šaukt ekstra seimą Wilkes- 
Barre, Pa., kur SLA. nariams lė- 
šavo keliolika šimtų dolarių dy­
kai, tik vien per jus, kad jus ne­
buvot legališku SLA. prezidentu? 
Ir tas davė visą pradžią tiems ant 
jusli užsipuldinėjimams. O jus 
dabar, mat, norit SLA. nariams 
atjieškot tiesas ir kad juos ne­
skriaustų, bet kad tada per tą 
eksina seimą tapo ištraukta kelioli­
ka. šimtų dolarių. tai tą visai ne­
primena.

Kas link Pittsburgo akademi­
jos, sakote, buk jus šmeižia. Tai 
aš tik tiek turiu pasakyt, kad 
atsiminkit kokius laiškus į savo 
draugus, būdamas akademijoj, 
rašinėjot, nes tie laiškai prie pro­
gos gali liudyti patįs už save ir 
gali sukompromituoti jus.

Link Staškuno posmertinės, tai 
jai kokis ten Varašius tą paskalą 
paleido, tai reikia Vai ašių ir 
skųst. Juk tada butų viskas ir 
pasibaigę ir B. butų atgavęs savo 
gerą vardą, apie kurį sakos taip 
daug apstojus. Ir butum SLA. 
apsaugojęs (kubilam sakais taiyp 
daug gero velijąs) nuo negeistinų 
skandalų ir jūsų šmeižimo.

Kaip p. Bagočius sako, kad jis 
rašė laiškus Centro Valdybai, kad 
atšaukti} jam užmetamas kaltes, 
tai tiesa. Bet p. B. turi žinoti, 
kad C. Vald. negali atšaukti, ką 
seimas nutarė, tai vienas dalykas.

• 4 srO kitas, aš pamenu, kad C. Vald. 
viename susirinkime buvo nutar­
ta, kad Bagočiui duot atsakymą 
tokį: Kad Bagočius kreiptųsi į 
vietinę kuopą, kur jis gyvena ir 
paduotų kuopai aplikaciją,, kad 
nori pastot nariu SLA., ir jei kuo­
pa Bagočių priims kaipo kandida­
tą į SLA. narius, tai tik tada C. 
Vald. ims ant apsvarstymo. Bet 
p. B. tą C. Vald. patarimą igno­
ravo ir C. V. buvo priversta jo 

laiškus daugiau neatsakinė'ti, dėl­
to, kad C. Vald. negali nė vienam 
SLA. nariui kitokių privilegijų 
duot, tik turi elgtis pagal SLA. 
jai paduotus įstatus, ty. kiekvie­
nas narys,- norėdamas prigulėti 
prie SLA., turi pirmai kreiptis į 
kuopą, ne į C. Vald. Tai taip bu­
vo su B. laiškais, ir Biagočius tai 
getrai žino.

Nupuolimas SLA. nariais talip- 
gi ne vieno Bagočiaus nuopelnai, 
katrais jis 'taip didžiuojasi. Prie 
nupuolimo narių SLA. buvo tam 
tikros priežastįs. Tautiečiai da­
vė iš didesnės dalies tam progą, 
ty. nupuldė SLA., ir, antra, nu- 
puldė jį permainos arba reformos, 
kas buvo būtinu reikalu padaryti. 
Bet neatsargumas su jų įvykdini- 
mu davė progą Bagočiui ir sykiu 
tautiečiams iš progos pasinaudoti 
nupuldimuli SLA. Ir tai ne už ko­
kius gerus principus, bet vien už 
„kas aš”, žodžiu sakant, buvo 
visos pastangos iš abiejų pusių 
statomos, kad paveržti vadovystę. 
Apie principus draugijos nė tai, 
nė kitai pusei nerūpėjo.

Toliau p. B. sako, kad jis rašė 
„Keleivyj ”, jog SLA. čarterio ne­
turi, o Živatkauskas vadino mela­
giu, sakydama^, kad SLA. turi 
čarterį. Tą patį aš ir dabar at­
kartoju. Jai SLA. neturėtų čar­
terio, tai nebūtų buvęs net nė 
Pennsylvanijos valstijoj užregis­
truotas ir da kitose valstijose. Jau 
tas faktas pats per save parodo, 
kad Bagočius netiesą kalba ir vis 
tą patį atkartoja, žinodamas, kad 
tas netalip yra.

Toliau Bagočius labai nusiskun­
džia, kad jį SLA. Pil. Taryba šmei 
žia. Bet kaip B. šmeižia SLA. 
Pild. Tarybą? Ar nevadina sta­
čiai vagimis, išnaudotojais, skriau 
dėjais ir tt. ir da žada tuos vagis, 
skriaudikus, šmeižikus pasodinti 
už grotų. Bet aš paklausiu atvi­
rai p. Bagočiaus, kad jis priro­
dytų, kada, kur ir kiek Pild. Ta­
ryba pavogė tų sudėtų į SLA. iž­
dą centų? Ar tas neyra šmeiži­
mu? Ar tas neyra daroma su 
tikslu, kad diskredituoti Pild. 
Taryba akyse narių? Ar tas ne­
yra daroma tik dėl to. kad SLA. 
nariai pamestų SLA., kad potam 
vėl progą" gavus tiems žmonėms 
girtis, kad rodai teisybę? Vėl iš 
kitos puses sakyti, kad ne, žmo­
nės pametė SLA. ir jų įmokėti 
centai ten paliko? Ne, p. B., jai 
parodysi, kur, kada dr kiek tie 
Pild. Tar. žmonės arba apgaudinė­
tojai. kaip Bagočius vadina, pa­
vogė SLA. centų ar dolarių, bus 
gerai, bet jai neparodysi, tai pats 
tą patį vardą turėsi prisisavinti, 
ką Pild. Tarybai primeti. Ir pats 
turėsi priimti kaltę nuskriaudimo 
tų žmonių, katrie pames SLA. Jau 
dabar visoj Mass, valstijoj kalti­
na Bagočių, katrie pametė SLA. 
per jo įkalbėjimą. Jai man neti­
kit, tai pasiklausinėkit. Bet to­
kia u da labiau bus p. Bagočius 
kaltinamas tų pačių žmonių, ku­
riems jis neva teisybę rodo. P- 
nas B. kaltina už dideles bilas į 

seimus važiavusių, bet jos nedi­
desnės negu p. Bagočiaus Stoišku- 
nuli išduotos už daigtus ir po­
smertinės jieškojimą. Pats Ba­
gočius parodo, kad moka geras 
bilas padaryti, netik SLA. kokie 
ten apgavikai. SLA. moka tik po 
$3 į dieną ir kelionės lėšas, ir už 
lovą nemoka, nes sako, kad jai 
nori poniškai važiuot, tai pats už­
simokėk. Bet p. B. paėmė po $4 
į dieną ir da lovą geležinkeliu va­
žiuojant. Tai lai publika svars­
to, ar p. B. nepriguli prie rūšies 
didelių bilų darytojų?

SLA. prezidentas, 
F. živatkauskas.
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Peržvalga
:: Rezignavo. „Lietuva” prane­

ša, jog TMD. prezidentas, p. V. 
Daukšys, iš Philadelphios, jau an­
trus metus vedęs TMD. reikalus, 
atsisakė nuo vietos. Valdyba jo 
rezignaciją priėmė ir jo vietą už­
ėmė vice-prezidentas, p. Pr. But­
kus iš Chicago, Ill.

:: Rūpinasi Susivienijimu L.A. 
„Laisvėj” kas numeris šį-tą rasi 
apie SLA. tai „Spaudos Balsuo­
se”, tai korespondencijose, tai 
polemikų skyriuose. N96-me ir-gi 
rašoma. Paminėjusi „Dilgėles” 
ir p. Baltrušaičio atsakymą „Tė­
vynei”, „Laisvė” išbara „Tėvy­
nę” šitaip: „dabartinis „Tėv.” 
redaktorius kiekvieną kritikos žo­
dį vaidina šmeižimu ir griovimu 
(SLA. Red.). Tuo tarpu ta pati 
„Tėvynė” nei žodeliu nepapeikia 
bloguosius darbus dabartinių S. 
L. A. vadovų, netgi stengiasi iš 
juodo baltą padaryti”.

Logiškai pasakyta, kaip ir rei­
kėjo tikėties iš „Laisvės” redak­
toriaus. Mums rodosi, kad kri­
tikos (teisingoje to žodžio pras 
mėje) -apie SLA. nė „Laisvė”, nė 
kiti laikraščiai pastarais laikais 
net alpino. Kaslink peikimo, — 
tegul „Laisvė” nurodo nors vie­
ną SLA. vadovą, atlikusį blogus 
darbus SLA. vardu. Tuokart kal­
bėsime, o šiuo 'tarpu mums, „Lais­
vės” žodžiais sakant, ne pakeliu.

•••
:: Pirma lietuvių vaikų draugi­

ja. Chicagoje, kaip rašoma „Lie­
tuvoje”, iš parapijinę (Aušros 
Vartų parapijos) mokyklą lan­
kančiųjų bernaičių ir mergaičių 
susitvėrė „Aniuolų Sargų” drau­
gijėlė, surengusi 17 d. lapkričio 
vakarėlį. Valikai-aktoriali, tarp 
kurių nebuvo senesnio per 14 me­
tų, pastatė scenoje dviveiksmę 
komediją „Nepasisekė Marytei”. 
Apie tą vakarą, rašo dr. K. Rut­
kauskas ir kviečia visas Ameriko­
je esančias lietuvių mokyklas to­
kias draugijas orgataizuoti. Tą 
darbą pradėjus dirbti pats savai- 
mi išsiristų ir „vaikų laikraštu­
ko ’ ’ klausimas.

•••

:: Eis tankiau, p. M. Dovaina- 
Silvestravičius nuo Naujų Metų 
pradės leisti kas sevaitė šarvo dvi- 
sevaitiniu laikraščiu „Li'twa” ir 
„Lud”, pavestu sulenkėjusių lie­
tuvių atgaivinimui. Tiedu laik­
raščiu, leidžiamu su didžiu redak- 
toriaus-leidėjo pasišventimu, at­
lieka svarbų darbą tarp musų ba­
jorų, pasitraukusių ir atšalusių 
nuo lietuvių, o nesusiliejusiu su 
lenkais. Linkėtina ir redaktoriui 
ir jo laikraščiams kuogeriausio 
pasisekimo.

**•
:: Duma. Rinkimai IV Dūmon 

jau užsibaigė. Kol kasz laikraš­
čiuose paskelbta, kad jau išrinkta 
440 atstovų. Jų tarpe dešiniųjų 
166, nacionalistų — 64, spalinin- 
kų — 80, progresistų — 33, kade­
tų — 61, kairiųjų — 25, tautinin­
kų (lenkų, lietuvių, musulmanų) 
— 11. Bepartijinių — 5.

Kauno gub. rinkikai išrinko 
Dūmon šituos atstovus: Pr. Kei- 
nis (darbietis, trudovik), dvari­
ninkas Račkauskis (endekas), 
Fridmanas (kadetas), M. Yčas, 
viltininkas, pasižadėjęs prisidėti 
prie kadetų, ir M. Januškevičius 
(darbietis).

Laike rinkimų buvo daug ne­
smagumų ir bjaurybių iš tūlų rin­
kikų pusės. Taip rinkikas Da­
nauskas parsidavė dvarininkams 
ir abelnai iš viltininkų pusės, kaip 
rašo „Liet. Žinios”, buvo varoma 
Agitacija, kad Dūmon „praviesti 
žmones nesusipratusius, tokius, su 
kuriais viską jie galėtų daryti, ką 
panorėtų”.

-----------o »-----------

DIDIS IŠRADIMAS.

Musų gadynėje labai prasipla­
tino baisi ligai, vadinama džiova. 
Daugiausia aukų ji pakreta tarp 
biedinųjų žmonių, negalinčių ap­
sigyventi sveikesnėse miesto da­
lyse ir neištenkančių geram pra­
gyvenimui. Net ir musų Susivie­
nijime labai daug narių išmiršta 
nuo džiovos; peržiūrėkime musų 
atskaitas, o pamatysime.

Kova su 'tokia baisia liga veda­
ma yra. nuo dilgelio metų. Dau­
gybė daktarų su stebėtinu pasi 
šventimu tyrinėja tą ligą ir jos 
priežastis. Štai vienas garsiau­
siųjų daktarų mokslinčių Rober­
tas Kochas (gimė 11 XII, 1843 
m., mirė 27 V, 1910 m.) didelę da­
lį savo gyvenimo pašventė tos li­
gos tyrinėjimui ir susekė džiovos 
bakterijas, tuberkuliozas.

Tais 'tyrinėjimais užsiima visa 
eilė gaibių ir garsių gydytojų; jie 
visi jieško budo, kuriuo but gali­
ma išgydyti džiova sergančius 
žmones. Tie nenuoalsųs darbai 
dar neatnešė pageidaujamų vai­
sių. Rods gydytojai kuopuikiau- 
siai pažino tą baisią ligą ir prie­
žastis, kurios ją pagimdo, bet vai­
sto nuo jos dar nerado. Ir kas
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medias žūva nuo jos milijonai žmo­
nių.

Štai dabar pasklydo laikraš­
čiuose žinia, buk daktaras Frede­
rick Franz Friedman iš Berlino. 
tyrinėjęs džiovą per dešimti me­
tų, suradęs vaistą. .Lai ta žinia 
pasitvirtins, tai, anot garsaus 
profesoriaus Schleicho. šis išradi­
mas pažymės labai svarbią gady­
nę visoje medicinos mokslo histo- 
rijoje.

Keletą tikrai stebėtinų pasvei­
kimų nuo džiovos, Įvykusių ačiū 
dro Friedmano išradimui, sukėlė 
labai didelę sensaciją netik Vo­
kietijoje, bet ir kitose šalyse. Į- 
domu pa.sižiuirėti nors Į porą, fak­
tų.

Tūloje darbininkų šeimynoje 
'apsirgo džiova kudykis ir per ke­
turis mėnesius negalėjo vaikščio­
ti ; tuberkulazas palietė jo plau­
čius ir kelią. Gydytojai sakė, buk 
būtina nupjauti koją. Kada.-gi į- 
šmirkšta naujasis vaistas, kudy­
kis pasveiko i septynies sevąites. 
Pasveiko taip-gi dar keletas kitų 
džiovininkų.

Dabar Berlinan važiuoja dauge­
lis gydytojų iš Austrijos, Suvieny­
tų Valstijų, Pietinės Amerikos ir 
iš kitų šalių, kad susipažinti su 
nauju išradimu ir ištyrti jį.

Jai tai yra teisybė,-tai ištikrųjų 
džiova ateityje nebebūtų taip 
baisi, kaip ji yra dabar.
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Iš visur.

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.

rus”, tai ką reikia manyti apie tuos, kurie aklai 
seka paskui tokius vadovus?

Motina. — O, mano sūneli, širdį sopa iš gailės- SLA. ISTORIJA.

Karė ir aukos. Bailkaniečius šel­
pia aukomis jų išeiviai. Taip A- 
merikos graikai išsiuntė Į savo tė­
vynę karės reikalams $20,000., 
bulgarai — $25,000, čenogorai— 
$8,500, serbai — $12.000; be to 
dar išvažiavo Į Balkanus 2.000 
slavų-laisvanorių.

Karėms vesti reikia kuodau- 
giausia piningų. Kariaujančios 
valstijos turi tiek skolų:

Serbija — 270 mil. rublių, Bul­
garija — 280z mil. rublių, Grai­
kija — 270 mil. rub., Turkija — 
1 milijardą ir 130 milijonų rub­
lių. (,,L. Ž.”)

Iš karės smulkmenų. Laikraš­
čiai rašo daugybę smulkmenų 
apie karę. Visą męs negalime at­
kartoti. Galimai paminėti tiktai 
kai-kurias. Štai:

Naujame-Bazare serbai sumušė 
12.000 'turkų ir atėmė iš jų 26 pa­
trankas (armotas), 100 getrų, 
500.000 kulkų ir 500 šautuvų.

Pas Priliepą žuvo 2.500 serbų ir 
6.000 turkų.

Laike apgulimo Adrianopolio 
visame mieste beliko tiktai vie­
nas tikras daktaras.

Balkanų valstybės sutinka tai­
kinti es su Turkija ir greta kitų 
reikalavimų, kurių tulus jau mi­
nėjome, reikalauja 500 mil. fran­
kų (100 mil. dol.) padengimui ka­
rės lėšų.

Bandė ištrukti. Maskvoje iš Bu- 
tyrsko kalėjimo bandė ištrukti 19 
katorgon pasmerktų kalinių ir 
tam tikslui jau buvo išlaužę sieną. 
Kalėjimo valdyba susekė jų dar­
bą, visus tuos katorginius išskirs­
tė ir pavedė vėl teismui už bandy­
mą. ištrukti.

Baisus kerštas. Tūlas girtuoklis 
Larionovas, Vladimiro gubernijo­
je, keršydamas savo broliui, pa­
degė jo grįčią, kurioje buvo 11 
vaikų ir nė vieno suaugusio. 4 
kudykiai sudegė, o kiti per langus 
išsigelbėjo.

Liuosnoriai. Maskvoje užsirašė 
25 tūkstančiai žmonių, norinčių" 
Įstoti Į Serbijos kariuomenę ir ei­
ti prieš turkus.

Paryžiaus rusų darbo biuro. 
Jau 9 mėnesiai kaip Paryžiuj vei­
kia rusų išeivių darbo biuro, kurį

(Išsikirsk ir rinkk.)

APDRAUDA ETC.

(Tąsa.)
Suv. Valstijų užgiri;] darbininkų valstybinės ap­
draudos systemą. '

Šveicarijoje d.;ir -10 meiliose pereito amžiaus ap 
skelbta Įstatym.'.i sulig to, kad pramonininkai savo 
lėšomis privalo apdrausti darbininkus nuo ligos. 
Vienok delei netikusiai pradėto darbo darbininkai 
iki pat šio laiko naudojasi, savomis savitarpinės pa­
talpos draugijomis; mat Šveicarijos Įstatymai ap­
draudos klausimą pastatė tokiu bildu, k'.id pagal 
juos apsidraudusieji palaikoma elgetomis. Apdrau- 
da susižeidimui ar padegimui ištikus atsiekta pui­
kiu įstatymu apie pramonininkų atstakomybę (žr.). 
Labai prasiplatinusios Šveicarijoje profesijom lės 
sąjungos ir gražus Įstatymas apie pramonininkų at­
sakomybę iš dalies atstovi tai, kad nėra valstybinės 
apdraudos.

Belgija, nors joje išdirbystė labai prasiplėtojo, 
darbininkų apdraudos klausimas užima pačią pa­
skutinę vietą. Šis-tas padaryta sulig apdraudos se­
natvės ; tam tikslui darbininkai apsidraudžia val- 
džiosižde, kuriu valdžia Įmoka tamtikras subsirdijas 
o ir pramonininkai nuo savęs primoka. Savitarpi­
nės pašalpos srityje Belgija taip-pat atsiliko nuo ki­
tų šalių išdalies dėlto, kad Belgijos darbininkų są­
jungų beveik visos spėkos yra atkreiptos Į politišką 
kovą.

Beveik visur kuomažiausia tesirūpinama dar­
bininkų apdraudimu bedarbės laikui. Jai nero- 
kuoti kažkurių - silpnų bandymų, darytų toje link­
mėje apie 1890 m. tūluose Šveicarijos kantonuose, 
tai niekur nė valstybių nei miestų savyvaldybų nie­
ko tame klausime neteikia. Labai nežymias pasek­
mes toje pakraipoje atsiekė ir pačių darbininkų są­
jungos.

Įstatymai .apie darbininkų apdraudą atnešė labai 
svarbias pasekmes tuo 'atžvilgiu, kad prasiplatino 
ir pasigerino fabrikų hygiena (žiur. tą straipsnį). 
Privertimas pramonininkų pakelti dali lėšų darbi­
ninkų darbe 'turėjo tą pasekmę, kad patįs pramoni­
ninkai pradėjo rupinties, idant darbo sąlygos butų 
sveikesnės, ir stengėsi prašalinti visa, kas šokiu ar 
tokiu budu galėjo užkenkti darbininkų sveikatai ir 
gerbūviui. Jie patįs, iš atžvilgio į savo interesus, 
privalo dabar rupinties tuo, kad darbininkai kuo­
mažiausia sirgtų, kad kuomažiausia butų nelaimin­
gų atsitikimų ir kad darbininkai kuoilgiausa butų 
tikę prie darbo. To delei pramonininkai begalo rū­
pestingai prižiūri, kad darbo aplinkybės nebūtų pa­
vojingos ir pasistengė, kiek galima, augštai pasta­
tyti medicinos pagalbą darbininkams. Pasekmės ap­
sireiškė netrukus: ligos ir .atsitikimai susižeidimų 
tarp darbininku žymiai sumažėjo, o kas svarbiausia 
— labai žymiai sumažėjo skaitlius sunkių sužeidimų, 
del kurių darbininkai turi mirti, arba nebetinka dar­
bui. (T. b.)

--------------------------------------------------

Sveikatos Skyrius.
Visokiuose sveikatos klausimuose kreipkitės Į 

Liet. Daktarų Dr-ją jos pirmininko adresu: Dr. A. 
K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

ties, matant, kaip musų vadovai tyčia žmones su­
klaidina kad jiems butij lengviau sau rasti pase­
kėjus*)? — lyg žuvauti drumstame vandenyje.

Jonelis. — Mamytėle, kokiu budu žmonės gali 
dadnoli teisybę apie sveikatos reikalus?

Motina. — Mokindamiesi gamtos mokslų ir 
^kaitydami kningas, kurias parašė sveikatos mokslo 
žinovai!

Jonelis. — Ar musų visuose amerikoniškuose 
iri uvUkuose laikraščiuose garsinamos kningos 
i? ie sveikatą, — kurias mums brukte-bruka, kaipo 
.vadovus į sveikatą”, ištikro yra tokios pageidau­
simos kningos?

Molina. — Anaip tol ne! Jos yra lygiai prie- 
-ingos sveikatos mokslui. Sveikatos mokslas gaivi- 

• žmoguje viltį ir ramybę, o šitie garsinami ir vel­
tui dalinami šlamštai atima, ligoniui viltį ir suerzina 
žmogų sulyg beprotybės. Atsimink, vaikeli patarlę: 
,.Dovanotam arkliui nežiūrėk į dantis”, arba — 
,,Pigią mėsą šunis ėda”; taip ir tos veltui dalina­
mos kningos. Jos atstoja ant meškerės kukučio 
slieką. Neišmintinga toji žuvis, kuri mėgina nuo 
kukučių sliekais maitinties. Taip ir musų ligoni.ii 
neišmintingai daro, kurie per apgarsinimus giria­
momis .kningomis’ ar ,vaistais’ ar tų ,vaistų’ dirbė­
jų patarimais mano išsigydyti (dažnai visai nebū­
tas) ligas.

Jonelis. — Tai .vadovai i sveikatą’ ne1 yra va­
dovais Į sveikatą ?

Motina. — Mano sūneli, tai yra begėdiški šlam­
štai. Jokis doras jaunikaitis neprivalo skaityti to­
kius tauzijimus.

Jonelis. — Tai kaip galima atskirti šlamštus 
nuo naudingųjų sveikatos vadovėlių?

(Užbaiga bus.)

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Klausimas (c). „Ar tie vaistai ištikrųjų pa­

gelbės?”
Atsakymas. Taip! Vaistai pagelbės, j'aigu juos 

pritaikysite prie ligos, kurią padaro mažyčiai gy­
vūnėliai. Vienok viršuje išrašytas tepalas neužau­
gins naujas kraujo gjslutes, neigi atgaivins jau iš­
nykusias šaknis. Patartina teirautiesi pas sąžinin­
gus daktarus pirma, negu blėdis padaryta.

Klausimas 2. (a). „Ar kožnas daktaras vieno­
dai žmogaus sveikatą ir ligą supranta, ar ir tarp ju 
yra koks skirtumas?”

Atsakymas. — Kas nori atrasti teisybę, tas tu­
ri išrasti naujus buklus ir pats^pnaminti naujus ta­
kus j teisybės šaltinį. Medicinos mokslas stengiasi 
įvairiausiais budais susekti ligų priežastis, — vi­
sai nesvarbu, kokiais budais tos priežastis prašali­
namus. Pasekmingiausias ligos prašalinimo būdas 
galų gale bus abelnai pripažintas už geriausį. Idant 
neatsilikti moksliškoje pažangoje, Medicina turi sa­
vus tyrinėtojus, pasidalinusius į visokius skyrius — 
garbingus ir prastus, genijališkus ir labai žemus, 
ir visi stengiasi atlikti savas pareigas gerių-geriau- 
siai. Todėl yra daugelis daktarų rusiu;-ir tos rųšįs 
turi savus ypatigus ligų gydymo budus. Žmogus 
gali pasirinkti tokios rūšies gydytoją, kuris jam
geriausiai patinka. Nemokinti žmonės pasirenka 
tokius, kurie jiems prižada- parodyti stebuklus. 
Nemokintam žmogui išrodo viskas nemoksliška, kas 
tik yra. jam suprantama. Mat, tamsuolis gerbia ne

(Tąsa).

Rodavokite ir darykite ten kuogeriausei, aš ant visko 
pristosiu, bile viskas eitu toje pačioje dvasioje, kaip bu­
vo pradėta. Prieš vieną tiktai daigtą protestuoju, kad 
„Vienybė” jokios neturėtu proves vadintiesi Garsu Su­
sivienijimo, nes seniai ji jau pastojo Garsu Šliupo, kuris 
del Susivienijimo tiek gero žičija, kiek šuva del žydo.

„Ant tokios tendencijos kaipo katalikiškas kuningas 
(čia redakcija padeda klausimo ženklą) niekados pristo­
ti negaliu. Turiu turėti savo organą arba Garsą, kuris 
daugiausei užsiimtu reikalais Susivienijimo ale ne vė­
jus veikytų.

„Tokiu organu galėtu būti „Saulė”, jeigu p. Bač- 
kauskas apsiimtu paskirto kerunko laikytiesi ir del mus 
proccvot; arba jeigu ne, tai savo locną turėtumėm už­
vesti.

„Per toki Garsą daugiaus per metą galėtumėm vi­
sokiu mįslių paduoti ir visokius reikalus aprodavyti nė 
kaip per porą dienu seimo. Delegatai į seimą pavidni at­
sivežti gatavą moterį jalą surankiotą per visus metus, nes 
čionai nieko iš savo gaivu neišmisliosime, jeigu nejieš- 
kosime faktu iš mus gyvenimo.

- „Ale dar pasakysite: kodėl aš per visą metą į Gar­
są nieko nerašiau apie Susivienijimą?
• \ -Ogi ką rašysi, kadą gi aš pats savo žodžių nesu­
prantu, kada juos išspaudžia „Vienybėje”, tai kas per 
nauda bus kitiems? Sako, kad reikia mokinties lietuviš­
kai. . . 'Teisybė, reikia tiems profesoriams gryžti i škalą 
ir pasimokinti kokią dešimti metų, tai tada daugiau su­
prastų apie lietuviška ortografiją‘ir kalimą naujų žo­
džiu. Mačiau ir klausiau biskį geresnių profesorių savo 
gyvastij nė kaip tie ponai. Ale apie tai ateis laikas, kadą 
daugiaus pašnekėsiu. Ortografija turi būti vienokia 
įvesta visuose, dialektuose lietuviškos kalbos. Ale ilgai 
turime tam dalykui prisižiūrėti, ką kiekvienas apie tai 
kalba ir rašo, nepaniekint jo žodžiais, neiškeikti ji už tai, 
ale viską rūpestingai surinkti ir iš to vieną teisingą pa­
daryti išvedimą. Tai]) daryti liepia mums prasčiausia, 
liogika, ale nesprausti gvoltu į galvą savo mįslių ir ne­
versti šokt visų, kaip męs grajijame. Su tuo už tai daly­
ku neturime ką labiau skubintiesi, ale rupintiesi apie tai, 
kas mums yra reikalingesnis, t. y. apie organizaciją Lie­
tuvių Amerikoje.

„Išrasti turime tais periškadas, kurios neduoda 
mus broliam sueiti i vienybę, ir jas išrauti, išrasti tas 
priežastis, kurios taip ilgai užlaiko širdise musų brolių 
egoizmą, arba rūpesti apie savę vieną suvisai neatbojant 
apie kitų gerą. . .

„Ant to visko tie profesoriai atsako, kad brokas 
(stoka) musų broliams apšvietimo. Ale paklauskime, 
a r j ie patįs supranta tą žodį, ką jis ženklina ? Ar visi yra 
lygiai apšvaistyti ? Ar visi žino, nuo ko ją pradėti, ar 
moka1 žmonėms perstatyti jo naudingumą ir reikalą? 
Tuos visus reikalingiausius ir svarbiausius dalykus at­
rasime giliai prisižiūrint apsiėjimams ir gyvenimui mus 
brolių visokiose vietose; susinešant gi per Garsą gelėsi- 
me komunikavotis viens kitam savo mislis ir rodąs, pa­
duoti visokius projektus ir publičnai apsūdyti jų vertybę.

„Tokiu budu per vieną metą daugiaus padarysi­
me gero, nė kaip per kelis metus eidami tuomi keliu, ku- 
riuomi iki šiol ėjome. Išradę kur žmonės randasi ant ko-
kio augštumo, galėsime po valei po plytelę aukščaus pri­
dėti; įžiūrėję, kur jų gyvenime randasi kokis brokas, kur 
jų darbų budinkas yra suplyšęs, galėsime jį lengvai už- 
lipint ir sutaisyti, o kur nieko nėra, pradėsime nuo fun-

Pasikalbėjimas motinos su vaiku.
Jonelis. — Tai tokie be valios mokslo vyrai ne­

privalo būti vadovais?
Motina. — Mano sūneli, dažnai Į vadovus skver-

bias! niekšai, kaip Į kuningus tinginiai, ir tokiu bu­
du nužemina visus tuos, kurie paskui tokius maža- 
dvasius seka. Gamta aprūpina su pasekėjais kiek­
vieną nors ir begėdiškiausiąjį ar nesąžiniškiausiąjį 
rėksnį-vadovą.

Jonelis. — Bet, inamytėle, iš to pasidaro pasekė­
jams skriauda?

Motina. — Mano sūneli, gyvenimo mokykla 
reikalauja, aukų. Žmonės geriausia pasimokina iš 
nelaimės savų .artimų. Visokis nekaltas nukentė- 
jimas neprapuola be naudos. Tie, kurie negali pro­
tauti — nieko prakilnaus nepadarytų, bet besekda- 
mi nesa-nžiniškus vadovus pasilieka nežinės auko­
mis, ir vienkart būva pamokintojais visiems kitiems, 
kurie, su laiku, butų buvo tų pačių vadovų pasekė­
jais, ir, žinoma, naujomis aukomis. Tokia yra gam­
tiškoji mokykla.

Jonelis. — Žmonės negali atskirti vieno vadovo 
svajonės nuo kito tokio pat svajotojo. Keliai tie va­
dovai nesusiderina ir viens kitą neperliudija, žmo­
nėms nevertėtų nei vieną nei kitą sekti.

Motina. — Mano sūneli, didžioji žmonių minia 
taip ir daro. Žmonės atjaučia, kad šių dienų kai- 
kurie vadovai neatsako už savųjų idarbelių-kalbelių 
pasekmes.

mokslą, bet tai, ko nesupranta. Tą, ką. jisai supran­
ti. anot tamsuolio, neverta gerbti. Mokslo nepa­
žindamas, o vien tik tikėti tebemokėdamas, jis už-
vis lengviausia tiki į burtus, monus, stebuklus ir tt. 
Todėl viena daktarų rųšis, (,prajovų-žinovai’, ,pro­
fesoriai’, ,specijalistai’) stengiasi gerių-geriausii^i
užganėdinti musų tamsuolius tuom, ko tamsuoliai
reikalauja, beje: stebuklais, monais, burtais, pra- 
jovais, kad tik išvilioti iš jų dolarius.

Kita „daktarų” rųšis užsiima užspaudų krapš- 
lymu; tie visuomet vadinasi „profesoriais”. Dar 
kita „daktarų” rųšis, osteopatai, užsiima braukymu, 
lie ir-gi paprastai vaidinasi „.profesoriais”. Vėl-gi 
yra gydytojų rųšis, kurie pamėgdžioja Jėzaus gy­
dymo būdą, beje, skaito maldas----- ; tie vadinasi
..krikščionybės mokslo žinovai” (Chirstian Scien­
tists) Taip gi yra užžavčtojai ir visokių paslapčių 
žinovai — jie garsinasi „viską galį” padaryti, kas 
nėra galima. Kaip žavėtojams yra lengva pasigir- 
1i, kad jie viską gali, taip-pat tamsunai lengvai tiems 
pasigyrimams intiki.

Reikia paminėti ir tuos institutuose susispietu­
sius įvairių tautų „specijalistus”. Šitie daktariš­
kais rubais pasirėdę „ponaičiai”,— prisidengę ko­
kio mirusio daktaro diploma, labai greitai moka 
„išgydyti” nuo visokių apsunkinimų užklydusio 
pas juos žioplio pininginę mašnelę. Žioplas jauni­
kaitis vis tiek neišlaikys uždirbtus dolarius, tai ši­
tie „specijalistai” inkalba jam ligą ir ją, kaipo sa- 

(T. b.)
*) Skaitykite „Tėvynės” N36, 1912, p. S. E. 

Vitaičio iš Shenandoah straipsnį „Neteisingumo
Jonelis. — Jaigu męs turime tokius „mokslo vy- šmėkla”.

damento ale ne nuo kreigo, kai]) daro profesoriai, norėda­
mi pastatyti budinką ant oro, norėdami apsukti galvas 
savo brolių neva tais augštais mokslais, idant josios su­
visai apkvaištų.

„Iš tikro,’yra tai negalimas daigtas, kad prasčio­
kėliai tamsunai suprastų tokius daigius, kurių ponas pro-
fcsorius nesupranta. Sugriebęs kokią vokišką kningą,
kiek gali išverčia, reštą apleidžia, priterlioja į laikraštį, 
ir leidžia į svietą del padyvo visiems inteligentams.

„Ne, to nereikalauja mus broliai. Reikalauja pir­
ma apšvietimo širdies ir užsiėmimo krikščionišku dory­
bių, kurios sulaikytu juos nuo barstymo vaisiu savo sun­
kios procios, duotu pa jautimu reikale pasišventimo dėl 
broliu gero aiškiai darodant, kad nauda draugijos yra 
nauda ir del jojo. Tada kiekvienas imsis prie tikros pro- 
čios, o pačėdydamas pataisys savo materijališką padėji­
mą neplėšiant nuo kitu, išsinaikins egoizmas, o jo vietą 
užims meilė artymo, kuri yra pamatu dorybės del visos 
draugijos.

„Taip turime dirbti drąsiai tikiant į geresnę atei­
tį, nes be vilties žmogus ir geriausiuose stengimuose ran­
kas nuleidžia. Vienok dirbant turime eiti ir kitus vesti 
geru keliu, turime procevoti pagal tiesas liogikos, kuri 
yra labai nemiela širdinga del tu, ką jos neklauso. Nie­
kas jam nesiseka, viskas ardosi, ba nemoka sutaikinti ir 
sudėti kur kas tinka. Tą budinką nrąs organizacijos 
Amerikoje, statykime sutikime kožnas išpildydamas da­
lį savo darbo, o vienas kitam neperškadydami.

„Tokiu budu iš mažų dalių pasidarys graži ir tvir­
ta cielastis; iš ko pasidžiaugti visi galėsime.

(T. b.)
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įsteigė patįs [išeiviai. Darbinin­
kai per tarpininkystę biuro gau­
na reikalingus patarimus ir dar­
bą.; išpradžių nieko už tai nemo­
ka; gavę-gi darbą įmoka į biurą 
mažą sumą piningų. Laike 9 mė­
nesių biuras suteikė darbą 768 
darbininkams; iš jų 309 gavo dar­
bą ilgam laikui. Amerikos atei­
viams būtina turėti tokį biuro; 
juo greičiau tai įvyks, juo bus 
•geriau.

Joniškio byla senate. Spalių 30 
d. Peterburge senatas svarstė pa­
garsėjusią Joniškio riaušininkų 
lenkų Zajančkauskio ir kitų bylą. 
Kaip žinome, toji byla buvo jau 
teisiama Vilniaus teismo rūmų, 
kurie ir nuteisė: dvarininką Leo­
ną Zajanekauski metams kalėji­
mo, nuomininką Ivanauskį — 8 

'mėn. ir šešius valstiečius ,,len­
kus” — 6 mėnesiams. Visi nu'teis- 
tiejkbuvo padavę skundą senatui.

Senatas nusprendė kaltinamų­
jų skundų nežiūrėti ir Vilniaus 
teismo rūmų nusprendimą patvir­
tino.

Senato nutarimo nebegalima t
jau niekur įskųsti, tokiuo budu 
Joniškio byla jau galutinai pa­
baigtai

UŽVENTIS, Šiaulių apskr. Iš 
šios padangės žmonės labai va­
žiuoja Amerikon. Pameta šeimy- 
nas, ūki, žmonas ir mažus vaikus. 
Ir merginų galybės važiuoja. O 
apie vyriukus, ką. bekalbėti; ypač 

v naujokų, kuriems šiemet reikėjo 
kariuomenėn stoti, maža, beliko, 
nes dauguma išdundėjo tamsio- o
mis rudenio naktimis pro Prūsų 
rubežių. („Viltis”.)

PANEVŠŽYJ teismo rūmai tar­
dė Ambrozevičiaus bylą (tarna­
vusio Peterburgo policijoj). Kal­
tintas buvo, jog kurstęs lietuvius 
prieš valdžią ir įžeidęs Caro gimi­
nę. Ambroz. gavo 4 metus kator­
gos.

KAUNO (apskrities teisme na­
grinėta buvo kun. Dambrauskio 
ir spaustuvninko Banaičio byla, 
kaltinamų spausdinime „Atei­
ties” be tam tikro leidimo. Teis­
mo rezoliucija dar neapskelbta.

Moterįs-prekės. Rusų valdžia 
nutarė prisidėti prie visoje Euro­
poje senai veikiančios sutarties 
kovoti prieš moterų, kaipo gyvų­
jų prekių, pirkliavimą. Šioji su­
tartis pradės veikti Rusijoje nuo 
1913 met. sausio 26 d.

Mėsa vežama į Berliną. Pasta­
romis dienomis atkeliavo iš Bėr­
imo i Varšavą keli Berlino mies­
to valdybos nariai su veterinoriu 
drauge ir ketina aplankyti Kau­
na, Suvalkus, Gardina ir Vilnių. 
Visuose tuose miestuose ruošiasi 
vokiečiai suorganizuoti didesnius 
gyvulių supirkimo punktus. Gy- 

1 vuliai bus čia pjaunami ir kaipo 
: mėsa Berlinan gabenami.

Jonas Liudžius iš Suvalkų gub. 
pragarsėjęs plėšikas, buvo dabar 
Varšavos teismo rūmų teisiamas. 
Nežiūrint į tą, kad Liudžiui vos 
tik 17 metų suėjo — nuteista jį 
8 metams katorgos. („L. Ž.”)

Paliuosuoti. Darbininkų vado­
vai, Ettor ir Giovannitti ir darbi­
ninkas Oaruso, kaltinti už tai, buk 
per jų kurstymą, laike straiko 
Lawrence tapo užmušta darbinin­
kė Ona Lo Pizzo (ištikrųjų ji kri­

to nuo kulkos policisto), pripažin­
ti nekaltais ir paleisti iš kalėji­
mo. Giovannitti, išėjęs iš kalėji­
mo, apsirgo, o Ettor’as 30 d. lap­
kričio .aitvyko New Yorkan ir čia, 
iškilmingai Haywoodo ir did e 
lios darbininkų minios patiktas, 
kalbėjo į minią darbininkų, susi­
rinkusių Union SJąualre. Dabaįr 
Ettoras keliauja į Pittsburghą or­
ganizuoti straikierius tenai.

Didelė auka. New Yorko tur­
čius Brady paaukojo $100.000 nau 
jam Moterų Ligonbučiui, kurį 
katalikų vyskupas stato Albany’j 
N. Y.

Baisi vėtra Atlantiko vandeny­
ne labai įvargino visus keleivius, 
buvusius pereitą sevaitę kelionė­
je. Daugelis laivų iš tos priežas­
ties susivėlino .ant 48 ir daugiau 
valandų.

Sarah. Bernhardt, garsiausioji 
pasaulyje dramatiškoji artistė, 
sulaukusi 69 metų amžiaus, atva­
žiavo iš Paryžiaus Amerikon. Nu­
važiavo Į Chicago, Ill. Ji aplan­
kys Milwaukee, Miuneapolis, 
Winnipega, Edmontą, Calgary, 
Victoria, Seattle, Portland, Taco­
ma, .Sam Francisko, Los Angeles. 
Visose tose vietose ji statys sceno­
je dalis gražiausių operų ir tra­
gedijų.

GARY, IND.
Musų miestelyje visur raudo­

nuoja : raudoni kaklaraiščiai, 
raudonos nosįs, o kaip kartais ir 
raudonas kraujas... Turime šias 
draugijas: Šv. Mykolo arkangelo 
(30 narių), Mokslo draugiją (apie 
7 nar.), SLA. 242 kuopa (apie'7 
naj-.), LSS. kuopa (kiek narių ne­
žinau) ; be to turime ir šitokias 
įstaigas: 7 karčiamas, 3 valgomų­
jų daligtų krautuves, 1 drapanų 
krautuvę ir 1 duonkepyklą.

Darbai eina, gan gerai. Gele­
žies dirbtuvėse darbai yra gana 
sunkus. Rendos už butus yra 
taip brangios, kaip, tur būti, nie­
kur ant svieto! Rašytojas. 
J..^ --3i t U '• i B sliOJ 

BROOKLYN, N. Y.
Iliustruotos lekcijos. Žinomas 

vientautis, kinematografistas, p. 
A. T. Račiūnas, rengia šią žiemą 
eilę ilgų iliustruotų paskaitų. 
Pirmutine lekcija atsibus gruo­
džio 4 d. tema: „Apie Rosiją”, 
skaitys p. J. O. Sirvydas. Gruo- 

į džio 11 d. skaitys dr. Kaškevi-. I
čius iš Newark, N. J. temoje: 

| „Anatomija” (ant šios paskaitos 
bus Įleidžiami vien tik vyrai, nuo 
18 metų amžiaus, moteris nebus į- 
leidžiamos). Gruodžio 18 dieną 
skalitys p. J. V. Liutkauskas te­
moje: „Francijos revoliucija”. 
Visos augščiau minėtos lekcijos 
atsibus Tautiškam Name, 101— 
103 Grand str., Brooklyn, N. Y. 
nuo 8 vai. vakare. Taip-pat bus 
parodoma kratomais paveikslais, 
kas sevaitės bėgyje pasaulyje į- 
vyksta. Vertia brooklyniečiams 
įsitėmyt ir nepraleis! šių paskai­
tų, nes tai naujausis švietimo bū­
das, kur ir ausis ir akis turi veik­
ti. Aš.

BROOKLYN, N. Y.
Girdėjome, kad geriiausis musų 

giesmininkas-kompozitorius M. 
Petrauskas apsigyveno drauge su 
drueiausiuoju A. Kundrotą. Bus 
imtynių ir dainų 1

$50,000,001—Už darodymą. kad prof. 
Brundzas W. II. G. vaistai neyra lega* 
liški ir nieks negal dastoti paselbos.

Siunčiasi dykai naudingi aprašymai su 
vardu gyduolių- kurias galima gauti pir­
mos klesos aptiekose per visą pasaule.

Parašyk urnai pas mus:
GRATIS SPECIALISTS 

Box 106 Sta. W. Williamsburg.
BROOKLYN, N. Y.

EOLUOSE
IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Šiomis dienomis prie Susivieni­
jimo prisirašė naujų narių sekan­
čiai:

prie 2 kuopos 2 nar
? 5 7 ? J 4
> 5 42 7
y ? 74 ? > 6

162 2
> J 38 J ? 4.

Prie 3-ios SLA. kuopos Eliza­
beth, N. J. prisirašė nesenai iš 
Lietuvos sugrįžęs daktaras Ant. 
Baceviče.

Cliffside, N. J. šitame miestely­
je 25 d. lapkričio vietiniai lietu­
viai sušaukė viešą susirinkimą su 
tikslu suorganizuoti SLA. kuopą, 
kurios čia da nebuvo. Į kalbėto­
jus kvietė SLA. sekretorių, p. A. 
B. Strimaitį ir siuvėjų unijos at­
stovą p. A. Auguną. Viskas labai 
dailiai nusisekė, ir susiorganizavo 
nauja kuopelė, prie kurios čia pat 
prisirašė 17 naftų. Linkime nau­
jai SLA. kuopai kuogeriausio pa­
sisekimo. To ji buna veikli atža­
la vėl pradėjusio bujoti musų 
Susivienijimo 1

PRANEŠIMAS.

Žinomi kinematografistai, A. T. 
Račiūnas ir J. M. Danielius, lan­
kysis nuo sausio 12 iki 20 dienai 
Pennsylvanios valstijoj; rodys pa 
veikslus apie Lietuvą iir lietuviš­
kus judančius paveikslus šiose 
vietose: sausio 15 d. Scranton’e, 
Pa. Auditorium salėj, sausio 16 d. 
Edwardsville, Pa. Paukščio salėj, 
sausio 18—19 d. (du vakaru) Wil­
kes Barry, Pa. lietuvių bažnyčioj. 
Lankysis ir kitur. Aš.

----------------------------

PRANEŠIMAS.

SLA. 60-ta kp. pranešame vi­
soms SLA. kuopoms ir pavieniams 
nariams, kad Vincas Valentą, bu- 
vęsis musų kp. iždininkas, nu­
skriaudė mus kuopą, išveždamas 
sąnarių mokestis už 3 mėn. ir vi 
są kp. pinųiginį turtą.

Šiuomi suteikiam progą jam 
(V. V.) atsiteisti su mus kp. į 30 
dienų, nuo pasirodymo šio prane­
šimo „Tėvynėje”. Jai neatsiteis, 
tai pasiliks kaipo neteisingas žmo­
gus ir nuskriaudęs mus kp. są­
narius, o jaigu latsiteis, tai męs 
pasistengsim šį pranešimą atšauk­
ti. Girdėjom, kad V. V. gyvena 
dabar Chicago j, III.

Už SLA. 60-tos kp. valdybą, 
Rast. J. Dementis.

-------- -------------------

SLA KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Mėn. susirinkimas 242 SLA. pk. 
atsibus 8 d. gruodžio, 1912 m., 2- 
rą vai. po piet, p. Jonaičio svetai­
nėje, 1109 Madison str., Gary. 
Ind. Visi draugai susirinkite ir 
atsiveskite savo draugus.

Sekr. J. J. Žilinskas.
35 kp. SLA., Wilkes Barre, Pa. 

laikys mėnesinį susirinkimą nedė- 
lioj, gruodžio 8 d., 1912, 2 vai. po 
pietų. Meldžiu visų narių atsi­
lankyti į susirinkimą-, nes yra 
daug svarbių dalykų. Svarstysi­
me kaslink prakalbų, kurios atsi­
bus 22 d. gruodžio. Taipgi atsi- 
veskit bent po vieną norintį prisi­
rašyti prie SLA.

Rašt. M. R. Botyriutė.
129 kp. SLA. susirinkimas at­

bus 8 d. gruodžio, 1 vai. po pie­
tų, D. Šernaičio svetainėje. Ant 
šio susirinkimo teiksitės visi na­

riai pribūti, nes bus rnkimas kuo­
pos valdybos, užsimokėjimas už­
vilktų mokesčių; atsiveskite na- 
jų narių prisirašyti.

Kuopos agitiat. I. S. Vitkus.
36-ta kuopa SLA., Chicago, UI. 

turės savo susirinkimą nedėlioj, 
gruodžio 8 dieną, 1912, 1-mą vai. 
po pietų, J. Ridiko svetainėje, 
3251 Illinois Court ir 33 čios gat­
vės kertė. Ant šio susirinkimo 
reiks užsimokėti prigulinčią mo­
kestį, bus naujų narių priėmimas 
ir kiti reikalai svarstomi. Dėlto 
kviečiame ateiti į laiką, ir pakvie­
sti gerus lietuvius ir lietuvaites 
prisirašyti prie musų kuopos.

Taipgi bus renkama kuopos val­
dyba 1913 metas.

Kp. rašt. Maraška.
14-ta kuopa SLA., Cleveland, 

Ohio, laikys susirinkimą 8 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, salėje 
J. Witkauskio po nr. 2041 Hamil­
ton avė. Meldžiu visų narių atsi 
lankyti, nes daug svarbių reikalų 
yra, rinksime kuopos valdybą 
1913 metams, bus išduota atskai­
ta nuo pereito baliaus; kurie pa­
ėmėt’ tikietus išpardavimui — 
malonėkit, priduoti iždininkui ir 
mokesčiais pasirūpinkite. Atsi­
veskite naujų narių prisirašymui.

Sekr. A. Šimkūnas.
139 kp. SLA., Kensington, Ill. 

laikys savo susirinkimą su pra­
kalbomis 8 d. gruodžio (Dec.), 
2:30 vai. po pietų, F. Shidvilos 
svetainėje, po N341 Kensington 
avė. Mialonėkit visi draugai atsi­
lankyti ir mėnesines užsimokėti. 
Atsiveskite ir naujų norinčių įsto­
ti į SLA. Rašt K. Kalnietis,

34 E. Ill place. 
Chicago, Ill.

212 kp. SLA., Kenosha, Wis. 
metinis mitingas atsibus 15 d. 
gruodžio, 1912 m., tuoj po sumos 
11:30 vai., prieš piet, Šv. Petro 
svetainėje, liet, parapijos. Todėl 
gerbiamieji draugai ir draugės— 
meldžiu ateiti, nes bus rinkimas 
212 kp. SLA. viršininkų — ir ki­
ti reikalai, — taipgi meldžiu atsi­
vesti įstoti kas nori į abu Susivie 
nijimo skyrių.

Taipgi atsibus metinis mitingas 
119 kp. TAI D. 8 gruodžio, 8 vai. 
vakare Columbia svetainėje. Ma­
lonėkit būti visi sąnariai, nes bus 
rinkimai kuopos viršininkų. Kas 
norės, galės pristoti prie TMD.

Sek. 212 kp. SLA. ii- 119 kp. 
TAI D. Kazys Braževičius, 

712 Park avė.
168 kp. SLA., Stamford, Conn, 

laikys mėnesinį susirinkimą 15 
d. gruodžio, 1912 m., 2 vai. po 
pietų, po numeriu 733 Pacific st.. 
Stamford, Conn. Nariai malonės 
susirinkti ant šio susirinkimo, 
nes bus renkami kuopos viršinin­
kai sekantiems metams.

168 kp. sekr. F. Naikelis.
87 kp. SLA., So. Omaha, Nebr. 

laikys susirinkimą 15 d. gruodžio, 
nedėlioj, 2 vai. po pietų, svetainėj 
po N2418 N. gatvės. Širdingai 
užprašau visus narius ir nares at­
silankyti ant šio susirinkimo, nes 
bus renkama kuopos valdyba at­
einantiems metams. Taipgi kat­
rų užvilktos mokestis — pasirū­
pinkite ateiti ir užsimokėti už 
šiuos metus.

87 kp. i’in. sekretorius.
----------------------------

ŠIS BEI TAS.

Kaip amerikiečiai ruko ir ge­
ria. Valdiškas Suv. Valstijų pra­
nešimas parodo, jog šiais metais 
amerikiečiai ruko ir geria labjau, 
negu kada kitais metais. Nuo 1 
d. liejfos ir 1 spalių surūkyta 3 
bilijonai ir 800 milijonų sigaretų. 
Per tą patį laiką (per 3 mėnesius) 
išgerta 33 milijonai 150 tūkstan­
čių galionų degtinės, surūkyta 1 
bilijonas ir 950 milijonų cigarų. 
Išgerta 19 milijonų 800 tukstan- 
Čių bačkų alaus.

PRAKALBOS, MONOLOGAI IR 
DEKLAMACIJOS!

22 ra gruodžio (Dec.), 1912, ant 
Landmesser svetainės, kampas 
South Main ir South str., Wilkes 
Barre, Pa. Prasidės 7-tą valandą 
vakare. Kalbėtojai: F. Živatkau- 
skas, J. S. Lopattia ir Dr. J. Šliu­
pas.

Įžanga 10c.
J. L. Alenskas, sek. 35 kp. SLA. 

80 Garnet Lane.
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

P-as Gailutis. Ačiū. Tilps kiek 
vėliau.

p-elė V. M. Kitrušiutė. Ačiū.! 
Patilus. Meldžiamoji rašykit' 
tamsta tik ant vienos lakšto pu-; 
sės, ir ne taip tankiai, tartum 
aguonomis, nes dabar priseina 
Tamsos rankraštį perrašyti.

p. Senas SLA. narys. Laišku 
pranešėm, kad Jūsų straipsnis

DR- 
VRICHTERS 

Jeigu turi skaudančią nugara, kankinant re­
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina lai mėgink Dr. Richteifto ,,Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tiktai vartosi ryto ir 
vakare tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad'laikytum nuolatos kori­
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta- /* 
vo šeimynai reikalo. ,

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re- V. 
umatizmo, nikstelčjimo, neuralgijos, rj/Sj 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose r;
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., NEW YORK.

A'

TEISINGIAUSIA AGENTŪRA
Z?;?-

K. Jurgeliunas 1
233 Broadway So. Boston, Mass, f

Pranešimas.
Visi S.L.A. nariai turi tiesą prisirašyti prie ligoje pašelpos Skyriaus i 

aprobežiavimn'amžiaus, mokėdami laipsniškai įstojimo mokestis iki 45 /matg I 
amžiaus, žemiaus parodytu budū:

Nuo 1S iki 30 metų amžiaus $1.50: nuo 30 iki 35 metų $3.00; nuo’35 iki OT j 
melų $1.00; nuo 40 iki 45 $5.00 nuo 45 metų amžiaus ir augščians $6.00. 3

Tie kurie dar nepriguli prie S.L. A. gali įsirašyti į abudu skyrius mokėdami

Norinti prigulėti prie pašelpos skyriaus būtinai turi prigulėti bent prie vie­
no apsaugos skyriaus, visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami vienu, 
kartu pilnai už visą mėnesį ar daugiau. -į

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba ([ 
pas Centro Sekretorių, paduodami savo pilną adresą. i į

S.L. A. Centro Sekretorius. '

įsirašymo šiaip:
LAIPSNIAI

Amžis 1-mas 2-ras 3-čias 4-tas
Nuo 18 iki 30 $2.50 $3.50 $4.50 $5.50

30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 „ 40 4.00 5.00 6.00 7.00 i-
•10 ,, 15 5.00 6.00 — —
45 ,, 50 6.00 7 00 — — •J

A. B. STRIMAITIS f
307 W. 30-th Str., New York, N. Y. į

Pa ba i go je Lapkričio men, išeis iš po spaudos

Amerikos Lietuviu

1923 metams, sutaisytas J.ILGAUDO is
Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 

svarbesnį straipsnių: Kodėl viskas brangsta. Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletariates, Clironika revoliu- Ura 
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, Shg 
Ar bus blogi melai 1913, ir daugybe įvairiausiųstatis- am 
tiku ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. Sįf 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei- 
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iiiustruo- 
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitų KALENDORIŲ tamstai į namus kartu jįffiS 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS puse kainos. Kas ims ni $10.00 ant karto, KK 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia- Mę. 
mi iš kalno. Hg

> J. ILGAUDAS K
1841 So. Halsted St., Dept. 7. CfflCAGO,IEU S

„Laikui bėgant” veikiai patiSpe. 
Atleiskite už sulaikymą; palai­
pinsime prie pirmutines progos.

p. J. D. Taunis. Straipaadj 
„Musų pareiga” sunaudosime. 
Ačiū.

p. D. J. Alekšis, Ig. Bičkuaaą 
SLA. narys, A. šiurpulys ir J. A. 
G. Patilps, ačiū.

--------- 4 »---------
' ‘ L

PRISIŲSTA REDAKCIJOJ?.

Laisvoji Mintis, N32. Turinys: C, 
Callesway — Kas įsteigė krikščioBjftęę 
pagal J. F. Rinn, Dr. A. L. Gražžs- 
uas — Prietarą išsivystymas; 3. Tva­
no eilės — Ašaros; K. Baronas —CtžMP- 
paras Baltakys; K. Vairo eilės — Lžač 
dna bedalei širdžiai; J. Tvano eilė® — 
Dvi pušelės; K. Vairo vaizdelis —oKS 
jųs padarėt?”; pagal Doroševičigp JL 
Baniulis — Pasiuntinys; V. Sn. —.Mė­
sų dailės prisižiūrėjus; Karolis Vai­
ras — Literatūros evoliucija. tfis-Sei 
tas iš chronikos.

Jaunimo Sapnai, Nl. žodis į moksteė- 
vius, — J. B. Prie L. M. A. S- užsnBen- 
gimo istorijos; — Steponas B. Gyveni 
mas ir jo siekis — K. Klevas.

Siunčiu pinineoš 
į visas svieto dfa- 
lis greitai ir pi­
cini. Parduodar 
laivakortes ant 
gerinusių laivą, 
važiuojantiems 

pa rupi nu m pas­
pirtus per rube- 
21 ii su Icon nuli® 
paliudijimą. įgH
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Sveikatos Šaltinis

Brooklyn, N. Y

Liniment

1.00

3.00

1.00

kokioTaippat

14 metų senas laikraštis

nes

50.000 Kataliogų DYKAI!

Bukite Isavi n inkais

valandos

GK0CH0WSM
'£« W

ĄGĘNTURALRIVAKORCių
savininkus

Išmokame aut kiekvieno

GERA PROGA

šiuo Visados adresuokite teip

Cor. Bedford Ave. & Grand st. Brooklyn, New York

no 
no

1.00
1.00

1.00
1.00

no 
uo 
uo

ATIDA NE UKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ

raujc 
u o k
u o p

irGELIKELIO n kietu
rTV|>'"r^>w»T'«~nH.WVTrirMa i. i

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

Gydo^visokias ligas moterių, vaik 
ir vyrų.

(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Geriausia 
Gyduolė 

nuo
Strėnų^skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
(Galvos skaudėjimo

tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
Amerikęn iškas ve- 

arpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
parėdus, teipgi visus bažnytinius 
Norėdamos guodotinos Draugystės 

uodotini kunigai, jog jąsą darbas butų 
11 gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
> 1421 Division St. Chicago, 111.

y netoli Milwaukee Ave.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
Guodotinom
gystėms išdirba: Karūnas
Havas 
maršalkom 
aprėdai u s. 
arba

PRIIMAME taupinimui pinigus nuo §1.0n ir daugiau 
pareikalavimo su procentu.

PARDUODAME iaivakortes į Europą ir iš Europos. Keliaujantiems suteikiam0 
reikalingus pamokinimus. Parūpiname kiekvienam nuo konsulio pašportą 

SIUNČIAME ir mainome visokius pinigus pagal piginusį kursą.
DAROME visokius Amerikoniškus ir Krajavus dokumentus su paliudijimu koir 

šulo ir tur tokią vertę, kaip daryti krajuje. Visokias rodąs atsišauku­
siems pas mus suteikiame dovanai.

A. M. MARTUS, 
120 Grand str., Brooklyn, N. Y

Pasiskubinkite užsisakyti 
„PERKŪNĄ!“ 

Juoką, džiaugsmu, nuliūdimo ir su­
siraminimo laikraštis.

j „PERKŪNAS“ eis kas mėnesį nuo 
OB.Tua.0 mėli. 1813 m.

Kaina metams tik $1.00.
Prenumeratą ir rankraščius mel- 

tžžiame siųsti lokiu adresu:
„Perkūnas“. P. 0. Box. 290.

WATERBURY, Conn.

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo­
dame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę, ant visų lini­
jų. kuriam kur pitinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon- 
sat-io paliudysimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgl 
išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kaiarba.per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
r!L3&»i24 Grand St

SARMATA NEMOKĖTI SAVO 
KALBOS I

Kad tinkamai savo kalbą, kaip spau­
da, taip gyvą kalbą ir raštą, pažinus 
būtinai reikia turėti Rygiškių Jono

LETUVIŲ KALBOS SINTAKSĘ.
Reikalinga kiekvienam lietuviui, o 

ypatingai tiems, kas rašinėja į laikraš­
čius. Iš jos išmoksite taisykliškai ra­
šyti ir tada redaktoriams nereikės ga­
dinti sau akis, bebraižant jūsų rankraš­
čius raudonais rašalais!

Nedaug „Sintaksės” teturime, tad 
naudokitės proga. SLA. nariams čienia 
50ct. šiaip skaitytojams 75ct.

SLA. kningius:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30-th str7 New York City.

4» Dėlko ateiviams reikalingos 4" 
4* ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
4* kia daryti norint pastot Suv. 4* 
4» Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4* 
4- galima paduot prašymą. Ką 4* 
4= turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
4* tės pop.ieras. Klausimai su at- 4* 
»J« sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
4* kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4< mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
4> yi~ reikalinga ir ją galima gau- 4* 
4» ti pas J. Bendriek. Kaina 
4. Piningus ir laiškus siųskite 
4» adresu:

F. S. Dabar laikas apžiūrėti New 
York o apylinkėje ukes, dabar galite 
matyti kaip ir kur kokie javai geriau­

siai auga.

i\ uo ki 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių litrų geruli 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų! 
apsisaugoti,

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinčja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rašu. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moto­
re! labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
kų daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima nura­
šyti, bet tik perskaičius knygų atrasite, t

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su­
badą vojimų, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS "Dt ik taras” 
nemažai rašo. .

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenūjusiomls ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygų “Daktaras”, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų išsi­
gydė.

TODĖL kad tu knyga dėl labo visuomenės I 
Išduota, tai kiekvienas jų apturės visai dova-i 
nai, kuris lik alsius keletą štampų už prisiūti- 
timų. " •

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA N. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IRMO- 
RYS1 Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumų ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, Ui atsi- 
šaukie prie Profesionališko Daktaro, I’h. M. 
Klinikos, aprašant savo ligų lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o ūtar. ir Pūtn. vakare nuo 0 iki 8.

(UUiĮfl!v fcj Ui

J. SKR1TULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norūs ir ant. geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus i visas dalis svieto greitai 
ir pigiai, išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniukų. Darau doviernastis, pave­
dimus daliu ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. U žiu i iv.au svetainę m i t i ilga m s 
ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Gydo■ visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po ptet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod »t. Chicago, III.

< Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. l

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri- 
Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinese viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

. J. M. TANANEV1CZIA >
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

Valandos: T
fl nuo 12-2 po plot; nuo 7-9 vakare. J 
Į Tolephonas Greenpoint S

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktą Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
j Reikalaukite tuojaus.

1 P Tmnila 822 Washington St. J.JL O i Ullllld., BOSTON. MASS:

Bukite pat:s savininkais, nusipirkite 
savo ukį-farma lietuvių kolonijoje, 
fcur lygi žemė ir lengva dirbti. Tenai 
viskas gerai auga ir dera. Ta vieta 
netoli nuo mierto, o aplinkui mažasni 
miesteliai: gelžkeliai arti, taipgi arti 
ūrgatvekario kelias. Daugelyje vietų 
'^rtvekariai bėga net per ukes. 60 lie­
tuviui šeimynų jau apsigyvenę; visi 
gyvena turtingai ir gerai, jog gera 
žsmė. Taigi, knrie manote arba nori te 
piskti farmą, kreipkitės pas mus, o 
msęs suteiksime visas informacijas. 
Norintieji gauti kninga „Eikime ant 
kolonijų“, prisiųskite 3c, krasos žen­
kleliais, kaipo persiuntimo kaštus.

angliškos kalbos mokintis £4 nn 
be mokintojo (apdaryta) v'*UU

IMKy DRAGAS
kJUTkdFTIKA mokintisrokundų be mokiu- OEn itstimLiiiiH tojo su paveikslais(apdaryta)
M3MAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

'Tesrynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

’ P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Gyveninio džiaugsmai ir linksmybes, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai .geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių bgų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTTEKA sa 
>pecijališkų gydv. 
ių gydančių med 
įvairias liga: 
ir gaunamos 
...........$1.00

V.^AMBROZEVIgIUS
^AGENTAS“! R~NOT A R I.J US:§

Parduodu laivakortes ant visų linijų i ge­
riausių expresiniu laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randavę Bond (kaucijų) .$25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie­
stų. nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug ĮNew Yorko nesma­
gumų. Teisingumų liudija tas, kad esu (se­
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do­
viernastis ir parūpinu rusiškus pašportus.
I__ Kreipkitės per laiškus pas: |!

Y. AMBR0ZEVIUUS]
178 Ferry Street Newark, N. J.

Telephone 5599 M. Market.

įknmcntų ir i;mm i'-1- 
arpe Kitų aptiekos : 
nčios gyduolės;
palvos skaudėjimo Ahc. ir 
k<ijų nuospaudų . Ahc. ir 
dantų gėlimo....................
peršalimo........................

aukų stiprintojas... 17
nimentas arba Expellens. . .

plauku žilinto....................
Reumatizmo........... 50c. ir
lytiškų ligi;............ūOc. ir
dusulio...................................
kirmėlių................................

Pigulkos del kepenų...........
Blakių naikintojas................
Del išvarymo soliterio....
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo..
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c,

Specijaliska Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynicros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, saknjs t 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

t^Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais “YjiB
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptiekę.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerkles skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti ne dak­

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles'pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. rnarkg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerą ageųt kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkose. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. Jtorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m są tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTASj G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main^St., Plymouth, Pa>

Pritaikant Stiklus
H.' S. STONE;

Aki specialistas'*^ 
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nūo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. shr.

’ So. Boston, Mass.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
[Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.l

Gydo visokias Ilgas : vyru, moterų ir val-Į 
\ ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus! 
A suteikia daktarišką rodą dovanai. Ateju-I 

stems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda! 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu­
ri gerą medikališką praktiką, kaip tai: pa- 

!. baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
fesfc. tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 

rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
The New York Post> Graduate 
Medical School and Hospital. Da­
bar p-”do visokius ligas su gyduolėmis, da­
riniu operacijų ir su elektra. ,

PASARGA:
Jeigu misllji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda-i 

mas lietuvis, suprantu kalbą ir justi rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per! 
[laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis justi kalbos nesupras ir jusuj 
[laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums kelintą butelių su| 
farbuotu cistų vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokės-! 
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiui už-| 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir nei! 
laptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-l 
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačin. ®

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris il­
gai sirgo ir išgydyti jos negulėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin­
gai ač’m už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
[sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo Iš­
perimo veido, slinkimo plauku, greito supykinto ir išgąsčio. Julė Dailidieniutė. 
[Tos padėkavončs yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa.

Ofiso

- K

SUDĖTA KRUCUMIOO


